

Iwona Klimek

Biblioteka Politechniki Śląskiej

„Biblioteka dla dydaktyki III” – sprawozdanie z konferencji

Konferencja odbyła się w ramach **XLIV Forum Sekcji Bibliotek Szkół Wyższych Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich przy Zarządzie Okręgowym w Katowicach** w dniu **26 września 2019 r.** w gmachu Wyższej Szkoły Bankowej w Chorzowie, przy ulicy Sportowej 29. Była to już trzecia konferencja, która objęła swoim tematem szeroko pojętą dydaktykę. Patronat nad spotkaniem objęli: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Regionalny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Katowicach i Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Patronat medialny sprawowali: EBIB, Bibliotheca Nostra oraz Nowa Biblioteka.

Zaproszonych gości przywitała dyrektor Biblioteki WSB Bogumiła Urban. Otwarcia obrad dokonał Dziekan Wydziału Zamiejscowego WSB w Chorzowie dr Krzysztof Koj. Konferencja była podzielona na dwie sesje, których moderatorami byli prof. dr hab. Wiesław Babik i dr Hanna Langer. Między sesjami była przerwa kawowa, dająca możliwość rozmowy na tematy zawodowe.



Zdjęcie udostępnione przez Bibliotekę WSB w Chorzowie

Pierwszy referat Sesji I *Kultura bezpieczeństwa informacyjnego* zaprezentował, w imieniu **prof. dr hab. Hanny Batorowskiej** (Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie), prof. dr hab. Wiesław Babik z powodu nieobecności prelegentki.

Niestety, kolejne wystąpienie nie odbyło się z przyczyn niezależnych od organizatorów. Głos miała zabrać **dr Anna Seweryn** (Uniwersytet Śląski

w Katowicach) z referatem: *Media społecznościowe w relacjach uczelnianych bibliotek specjalistycznych z użytkownikami (na przykładzie bibliotek teologicznych)*.

Autorką następnej prezentacji była **dr Anna Matysek** (Uniwersytet Śląski w Katowicach) – *Zasoby i narzędzia internetowe w pracy bibliotekarza*. Prelegentka omówiła funkcje i różnice wyszukiwarek naukowych takich jak: Google Scholar, Microsoft Academic, Refseek i BASE. Przedstawione zostały również zalety menedżerów bibliografii: PaperPile, Zotero, Citavi, EndNote, Mendeley. Źródła informacji są bardzo ważne w pracy każdego bibliotekarza jak i umiejętne korzystanie z różnych narzędzi.

Następnie głos zabrała **dr Marlena Gęborska** (Uniwersytet Śląski w Katowicach) – *„Be blended”, czyli dekalog edukacji internetowej w praktyce*. Autorka omówiła zagadnienia dotyczące edukacji internetowej i stacjonarnej. Pani Marlena Gęborska przedstawiła również narzędzia pomocne w procesie dydaktyki takie jak: Konfentino, Hootsuite, Edmodo, Emailfake, Powtoon (do tworzenia animacji) oraz stronę¹ - do tworzenia interaktywnych plakatów.

Ostatnie wystąpienie w tej sesji należało do **dr Karin Wawrzynek** (Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie) – *Biblioteka publiczna a społeczność lokalna. Cel i znaczenie słowników regionalnych na przykładzie elektronicznego Jaworznickiego Słownika Biograficznego*. W wystąpieniu został omówiony *Jaworznicki Słownik Biograficzny*. Jest to narzędzie pomocne w edukacji i historii regionalnej. Inicjatywa ta może być inspiracją dla innych miast do stworzenia takiego słownika dla swojego miasta.

Drugą sesję rozpoczęła **mgr Anna Kubica** (Instytut Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej w Katowicach) – *Eduś i GEOHIST jako wsparcie w realizacji tematów regionalnych*.

Platforma Edukacji Regionalnej *Eduś*² to projekt wykonany przez Instytut Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej w Katowicach. Narzędzie to może ułatwić edukację regionalną nauczycielom województwa śląskiego. Pozwoli ono na realizację zajęć w sposób ciekawy i interaktywny. Gotowe lekcje, które można wykorzystać w dowolny sposób zostały podzielone tematycznie na trzy obszary: Przyroda, Społeczeństwo, Kultura. Platforma przede wszystkim jest narzędziem pomocnym w dydaktyce, ale może być również wykorzystywana przez miłośników historii i regionalistów.

Kolejna omówiona inicjatywa to *Geohist*³ Śląski Słownik Geograficzno-Historyczny (Instytut Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej w Katowicach). Ma on na celu

¹<http://edu.glogster.com/>

²<http://edus.ibrbs.pl/>

³ <http://geohist.ibrbs.pl/>

udostępnianie historycznych danych statystycznych oraz zasobów cyfrowych do celów edukacyjnych i naukowych. Pozwala na zapoznanie się z tymi danymi poprzez interaktywne mapy. Te nowoczesne narzędzia pokazują, że nauka nie musi być nudna.

Kolejne wystąpienie należało do **mgr Justyny Konieczny** (Miejsca Biblioteka Publiczna w Zabrze) – *Wsparcie dydaktyczne dla nauczycieli na przykładzie współpracy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zabrzu z placówkami oświatowymi*. To wystąpienie było bardzo charyzmatyczne i pełne pasji. Prelegentka omówiła przykłady podjętych przez Bibliotekę działań, mających na celu zachęcanie dzieci i młodzieży do odwiedzin w Bibliotece i kontaktów z książką. Pracownicy tej Biblioteki są dużym wsparciem dydaktycznym dla placówek oświatowych. Na koniec wystąpienia Pani Justyna Konieczny zachęciła do udziału w Konferencji organizowanej przez MBP w Zabrzu, która odbyła się 24.10.2019.

Ostatnia wypowiedź należała do **mgr Katarzyny Czapli-Durskiej** (Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Katowicach) – *Czy sztuka jest nudna? Jak sprawić by uczeń odłożył komórkę i użył komórek*. Prelegentka przedstawiła mity i trudności związane ze sztuką. Co najważniejsze, zaproponowała rozwiązania: jak sztuka może pomóc w edukacji i jak duże ma znaczenie.

Po wszystkich wystąpieniach miało miejsce podsumowanie wydarzenia oraz czas na zadawanie pytań. Konferencję zakończył lunch. Każdy uczestnik oprócz wiedzy i materiałów konferencyjnych otrzymał w prezencie książkę *90 lat Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa Lompy w Katowicach (1928-2018): z tradycją w przyszłość*.

Konferencje w ramach Sekcji Bibliotek Szkół Wyższych są bardzo inspirujące i poruszają aktualną tematykę z zakresu bibliotekoznawstwa. Przedstawione narzędzia mogą być pomocne w pracy bibliotekarzy różnych typów bibliotek. Forum umożliwiło wielu bibliotekarzom wymianę poglądów i doświadczeń oraz nawiązanie kontaktów środowiskowych. Spotkanie to cieszyło się dużym zainteresowaniem.